

Integrations- och jämställdhetsdepartementet

Statskontoret  
Box 8110  
10420 STOCKHOLM

### Uppdrag till Statskontoret att följa myndigheternas genomförande av etableringsreformen

---

#### Beslut

Regeringen ger Statskontoret i uppdrag att följa genomförandet av etableringsreformen. I uppdraget ska Statskontoret bedöma hur väl myndigheterna, utifrån respektive roll och ansvar, samverkar och samordnar sina verksamheter i syfte att uppnå en effektiv etableringsprocess.

Statskontoret ska särskilt bedöma processen för bosättning och processen för hanteringen av etableringsersättning till vissa nyanlända invandrare. Statskontoret ska vidare analysera och bedöma i vilken omfattning etableringsplaner är utformade efter individens förutsättningar och behov. Om Statskontoret identifierar brister i myndigheternas samverkan vid genomförandet av etableringsreformens processer ska myndigheten analysera orsakerna till dessa och vid behov lämna förslag som syftar till förbättringar och förtydliganden av myndigheternas ansvar och uppdrag. En delrapport ska lämnas till Regeringskansliet (Arbetsmarknadsdepartementet) senast den 1 oktober 2011. En slutrapport ska lämnas till Regeringskansliet (Arbetsmarknadsdepartementet) senast den 30 mars 2012.

Arbetet ska ske i samråd med Regeringskansliet.

#### Ärendet

Riksdagen beslutade i mars 2010 om propositionen Nyanlända invandras arbetsmarknadsetablering – egenansvar med professionellt stöd (prop.2009/10:60, bet. 2009/10AU7, rskr.2009/10:208). Reformen träder i kraft den 1 december 2010. Förändringen innebär att staten får ett större ansvar för att underlätta och påskynda vissa nyanländas etablering i arbets- och samhällslivet. En snabbare etablering ska åstadkommas genom förstärkta incitament för den enskilde att såväl

delta i etableringsinsatser som att arbeta, men också genom en effektivare etableringskedja med tydligare ansvarsförhållanden mellan olika aktörer. Arbetsförmedlingen får ett samordnande ansvar för etableringsinsatserna för vuxna, samt övertar huvuddelen av ansvaret från Migrationsverket för bosättning av dem som behöver hjälp med detta. Migrationsverket får fortsatt ansvar för bosättning av kvotflyktingar och nyanlända invandrare som inte har rätt till en etableringsplan enligt lagen(2010:197) om etableringsinsatser för vissa nyanlända invandrare. Länsstyrelserna får en fortsatt betydelsefull roll att träffa överenskommelser med kommuner om mottagande för bosättning samt verka för samverkan mellan kommuner och de statliga myndigheterna på regional nivå. Försäkringskassan får ansvar för utbetalning av etableringsersättning samt för beslut och utbetalning av vissa kompletterande ersättningar. Även Skatteverket har en viktig uppgift när det gäller folkbokföring av nyanlända invandrare.

Myndigheternas ansvar för att åstadkomma en effektivare och snabbare etablering i arbets- och samhällslivet ställer stora krav på samverkan och samordning. Information ska föras mellan de olika myndigheterna som medverkar i etableringskedjan och insatser för den nyanlände ska samordnas. Ett exempel är bosättningsfrågor där Arbetsförmedlingen, Migrationsverket, länsstyrelserna och kommunerna ska samverka. Ett annat exempel är samordningen mellan Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan för snabba och säkra besluts- och utbetalningsrutiner av ersättningen till de nyanlända. Ett ytterligare exempel är processen för folkbokföring och id-kort som har stor betydelse för utbetalning av ersättningar. En väsentligt del i reformen är också att Arbetsförmedlingen ska upprätta individuella etableringsplaner där behoven av svenskundervisning och samhällsorientering ska tillgodoses av kommunerna.

Det är av yttersta vikt att säkerställa att reformen kan genomföras så effektivt som möjligt och att eventuella hinder som uppstår snarast kan undanröjas. Regeringens avsikt är därför att noga följa utvecklingen bl.a. genom detta uppdrag till Statskontoret att följa hur myndigheterna genomför reformen.

På regeringens vägnar

Erik Ullenhag

Eva Cederholm Cars

Kopia till  
Justitiedepartementet/SIM  
Socialdepartementet/SF  
Finansdepartementet/BA  
Finansdepartementet/SF  
Finansdepartementet/S3  
Arbetsmarknadsdepartementet/A  
Migrationsverket  
Försäkringskassan  
Länsstyrelserna  
Skatteverket  
Arbetsförmedlingen  
Sveriges kommuner och landsting